

End Term Examination 2024-25 (Pawas)

UG Semester-I

HISTORY (MINOR)

Indian Society : A Historical Perspective

Time Allowed : Two Hours

Max./Min. Marks : 100/40



- Note : 1. All questions are to be answered in main answer book. No supplementary answer book will be provided.
परीक्षार्थी को सभी प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तरपुस्तिका में ही देने होंगे। कोई भी पूरक उत्तरपुस्तिका नहीं दी जायेगी।
2. All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book.
किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूरे गए विभिन्न भागों के उत्तर एक ही स्थान पर हल करें।
3. This question paper has Three sections :
इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं :
- Section-A** contains 10 very short answer type questions (answer in 1 or 2 line). Each question carries 2 marks. All questions are compulsory. (10×2=20 marks)
खण्ड-अ में दस अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं (उत्तर एक या दो लाइन में) एवं प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- Section-B** contains 08 short answer type questions (two questions in each unit). The candidate will have to answer 4 questions, selecting one question from each unit. Each answer will have word limit of 100 words. In all, 4 questions are to be answered in section B. Each question carries 10 marks. (4×10=40 Marks)
खण्ड-ब में आठ लघु उत्तरात्मक प्रश्न (प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न) हैं। परीक्षार्थी को प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए खण्ड ब में से कुल चार प्रश्न करने हैं। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 100 शब्द होगी। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।
- Section-C** contains 4 long answer type questions. Candidate will have to answer any two questions. Each answer will have word limit of 300 words. Each question carries 20 marks. (2×20=40 marks)
खण्ड-स में चार दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 300 शब्द होगी। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

Section-A/ खण्ड-अ

1. (i) Write the names of four Varna.

चार वर्णों के नाम लिखिए।

(ii) Purusha Sukta.

पुरुष सूक्ता।

(iii) Meaning of Caste.

जाति का अर्थ

(iv) Name four types of marriage.

विवाह के चार प्रकार बताइए।

(v) Meaning of Joint Family.

संयुक्त परिवार का अर्थ

(vi) Meaning of Craftsman.

शिल्पकार का अर्थ

(vii) What is called Bhakti movement?

भक्ति आन्दोलन किसे कहा जाता है?

(viii) What is Kabir Panth?

कबीर पंथ क्या है?

(ix) Who were Sufis?

सूफी कौन थे?

(x) Name the four sects of Sufism.

सूफी मत के चार संप्रदायों के नाम बताइए।



Section-B / खण्ड-ब

Unit-I / इकाई-I

2. Explain the role of Varnas in the Social System.

सामाजिक व्यवस्था में वर्णों की भूमिका बताइए।

Or / अथवा

3. Explain the relationship of Jati System with occupation.

जाति व्यवस्था के व्यवसाय से सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए।

Unit-II / इकाई-II

4. Explain the importance of relationships in the social system.

सामाजिक व्यवस्था में रिश्तों का महत्व बताइए।

Or / अथवा

5. Explain the concept of family.

परिवार की अवधारणा समझाइए।

Unit-III / इकाई-III

6. Write an article on Peasant community. <https://www.pdusuonline.com>

किसान समुदाय पर एक लेख लिखिए।

Or / अथवा

7. Write an article on Artisan community.

कारीगर समुदाय पर एक लेख लिखिए।

Unit-IV / इकाई-IV

8. Describe the teachings of Kabir.

कबीर की शिक्षाओं का वर्णन कीजिए।



Or / अथवा



9. Describe the characteristics of Sufism.

सूफी मत की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

10. Describe the role of caste in the Social System.

सामाजिक व्यवस्था में जाति की भूमिका का वर्णन कीजिए।

11. Explain the importance of marriage in the Social System.

सामाजिक व्यवस्था में विवाह के महत्व को समझाइए।

12. Write an article on Traders community.

व्यापारी समुदाय पर एक लेख लिखिए।

13. Describe the social effects of Bhakti movement.

भक्ति आन्दोलन के सामाजिक प्रभावों का वर्णन कीजिए।

----- X -----